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Danmark	  under	  1.	  Verdenskrig	  1914-‐1918	  

	  
1.	  Verdenskrig	  var	  verdens	  indtil	  da	  mest	  ødelæggende	  krig,	  hvor	  vi	  i	  Norden	  holdt	  os	  fri	  og	  i	  
høj	  grad	  udnyttede,	  at	  resten	  af	  Europa	  lå	  underdrejet.	  Danmark	  var	  neutral,	  men	  var	  
alligevel	  stærkt	  præget	  af	  den	  politiske	  og	  økonomiske	  situation	  i	  resten	  af	  Europa.	  Alt	  blev	  
dyrere,	  nogle	  varer	  kunne	  ikke	  skaffes,	  og	  der	  var	  rationering.	  Men	  industri	  og	  landbrug	  
oplevede	  et	  nærmest	  euforisk	  opsving,	  og	  særligt	  Tyskland	  aftog	  alt,	  hvad	  der	  blev	  
produceret	  af	  fødevarer	  i	  Danmark.	  Krigens	  store	  eksportvare	  -‐	  især	  til	  den	  tyske	  hær	  -‐	  var	  
gullasch	  på	  konservesdåser.	  	  

Begrebet	  ”gullaschbaroner”	  blev	  opfundet	  under	  1.	  Verdenskrig	  og	  dækker	  over	  personer,	  
som	  tjente	  store	  penge	  på	  at	  levere	  madvarer	  til	  fronten.	  Indholdet	  var	  af	  tvivlsom	  kvalitet,	  
og	  ifølge	  historierne	  var	  nogle	  af	  producenterne	  ligeglade	  med,	  om	  der	  kom	  sener,	  knogler,	  
brusk	  eller	  selvdøde	  dyr	  med	  i	  maden.	  Så	  tjente	  de	  jo	  på	  det.	  I	  bredere	  betydning	  dækker	  
udtrykket	  også	  over	  personer,	  der	  på	  kort	  tid	  tjente	  store	  formuer	  på	  spekulation	  i	  handel	  
med	  værdipapirer	  under	  krigen.	  De,	  der	  blev	  kaldt	  for	  gullaschbaroner,	  var	  i	  bred	  forstand	  
folk,	  som	  var	  blevet	  meget	  rige	  under	  krigen.	  

	  

Forside	  fra	  bladet	  STORM	  

-‐	  Og	  det	  er	  en	  gammel	  hollænder	  	  

-‐	  Umuligt!	  Det	  er	  jo	  en	  ganske	  ung	  pige.	  
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Karakterstik	  af	  gullaschbaronen	  fra	  bladet	  Storm,	  1915.	  

	  

Fredsduen.	  -‐	  Så	  længe	  jeg	  har	  noget	  at	  sælge	  -‐	  så	  skal	  denne	  her	  Ikke	  	  slippes	  løs.	  Forside	  fra	  bladet	  Storm,	  1915	  

Gullasch	  og	  1.	  Verdenskrig	  	  
En	  tilbagevendende	  figur	  i	  Storms	  antikrigssatire	  i	  tiden	  under	  1.	  Verdenskrig	  var	  
Gullaschbaronen	  	  –	  	  den	  store	  cigarrygende	  levemand,	  der	  på	  usmagelig	  vis	  udstillede	  sin	  
nyerhvervede	  rigdom.	  I	  Storms	  streg	  er	  han	  en	  arketype	  –	  altid	  med	  cigar	  og	  skinnende	  
juveler	  og	  på	  udkig	  efter	  måder	  at	  bruge	  og	  tjene	  penge	  på.	  I	  den	  modsatte	  grøft	  ses	  krigens	  
store	  taber	  –	  soldaten	  på	  slagmarken	  med	  Manden	  med	  Leen	  i	  hælene.	  I	  modsætning	  til	  
tegningerne	  fra	  2.	  Verdenskrig,	  hvor	  Storm	  var	  underlagt	  strengere	  ytringsmæssige	  
begrænsninger,	  er	  tonen	  friere	  og	  skarpere	  i	  1.	  Verdenskrigssatiren,	  hvor	  krigens	  gru	  er	  
særlig	  eksplicit.	  
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Pløjemanden	  som	  han	  er	  i	  1915	  og	  som	  man	  tænker	  ham	  i	  1916	  fra	  bladet	  Storm,	  1915	  

	  
Krig	  har	  til	  alle	  tider	  været	  baggrund	  for	  at	  bruge	  Manden	  med	  Leen	  som	  symbol,	  og	  i	  tiden	  
under	   1.	   Verdenskrig	   ses	   han	   høstende	   på	   slagmarken	   i	   utallige	   satiretegninger.	  
Slagmarkerne	  ude	  i	  Europa	  og	  krigens	  meningsløshed	  ses	  afspejlet	  i	  flere	  af	  Storms	  værker,	  
hvor	  der	  både	  er	  abstrakte	  omskrivninger	  af	  krigens	  gru	  og	  mere	  håndfaste	  karikaturer.	  

	  

”Oldingen:	  Tag	  mig	  Død	  jeg	  holder	  ikke	  dette	  Syn	  ud!	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Døden:	  Du	  må	  vente,	  Gamle,	  jeg	  har	  travlt	  med	  de	  unge	  Mennesker	  for	  Tiden!”	  	  
	  
Fra	  Ravnen	  1914	  
	  
Slaraffenlivet	  i	  Skyttegravene.	  Tekst	  af	  Alfred	  Nervø	  fra	  bladet	  Storm.	  
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